thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổ chức và hoạt động của quỹ được thực hiện theo Thông tư 15/2011/TT-BTC ngày 09/02/2011.

Quỹ phát triển khoa học và công nghệ được hạch toán vào chi phí hoạt động của Ngân hàng để xác định kết quả kinh doanh
trong kỳ.

Tại thời điểm 30 tháng 6 năm 2011, Ngân hàng đã trích Quỹ phát triển khoa học và công nghệ với mức trích 9,8% lợi nhuận cho
giai đoạn từ 1 tháng 1 đến 30 tháng 6 năm 2011 tương đương 400.000 triệu đồng. Đến thời điểm 31 tháng 12 năm 2011, Ngân
hàng đã hoàn nhập Quỹ phát triển khoa học và công nghệ. Do việc trích lập và hoàn nhập diễn ra trong cùng một năm tài chính
nên không ảnh hưởng đến kết quả hoạt động kinh doanh cả năm của Ngân hàng.

3.6	 Điều chỉnh/trình bày lại số dư đầu kỳ và các cơ sở điều chỉnh

Trong năm 2011, Ngân hàng thực hiện điều chỉnh và trình bày lại một số số liệu theo kết quả Kiểm toán Nhà nước (“KTNN”) và
phân loại lại một số khoản mục trong báo cáo tài chính hợp nhất năm 2010 như sau:

3.6.1	 Ảnh hưởng đối với tổng tài sản

Trích từ bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12
năm 2010 Ghi chú

31/12/2010
số đã báo cáo

triệu đồng
Phân loại lại/ Điều chỉnh

triệu đồng

31/12/2010
trình bày lại

triệu đồng

Dự phòng rủi ro cho vay khách hàng (2.769.902) (853) (2.770.755)

Nguyên giá tài sản cố định hữu hình 4.596.080 (37) 4.596.043

Hao mòn tài sản cố định hữu hình (2.389.734) 37 (2.389.697)

Nguyên giá tài sản cố định vô hình 3.6.1.1 1.279.523 4.701 1.284.224

Các khoản lãi, phí phải thu 4.886.335 89 4.886.424

Các khoản phải thu 3.6.1.2 2.946.861 102.239 3.049.100

Tài sản có khác 3.6.1.3 2.418.058 (87.712) 2.330.346

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI TỔNG TÀI SẢN 18.464

3.6.1.1  Tăng nguyên giá tài sản cố định do tài sản đã đưa vào sử dụng nhưng chưa theo dõi trên sổ sách theo kiểm toán nhà nước.

3.6.1.2   Khoản mục này bao gồm các nội dung sau:

Nội dung Phân loại lại/Điều chỉnh Số tiền
triệu đồng

Tăng thuế giá trị gia tăng phải nộp và tăng phải thu khách hàng theo KTNN 13.907

Phân loại lại thuế GTGT phải thu từ tài sản có khác sang các khoản phải thu 88.332

102.239

89

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH
HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2011 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày   Mẫu số B05/ TCTD-HN

3.	 CHUẨN MỰC VÀ CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG (tiếp theo)

3.6.1.3 	 Khoản mục này bao gồm các nội dung sau:

Nội dung Phân loại lại/Điều chỉnh Số tiền
triệu đồng

Tăng chi phí chờ phân bổ theo KTNN 620

Phân loại lại thuế GTGT phải thu từ tài sản có khác sang các khoản phải thu (88.332)

(87.712)

3.6.2 	 Ảnh hưởng đối với tổng nợ phải trả, vốn chủ sở hữu và lợi ích cổ đông thiểu số

Trích từ bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm
2010

Ghi chú 31/12/2010
số đã báo cáo

triệu đồng

Phân loại lại/
Điều chỉnh
triệu đồng

31/12/2010
trình bày lại

triệu đồng

Phát hành trái phiếu tăng vốn và các nguồn vốn tài trợ, uỷ
thác đầu tư, cho vay mà TCTD chịu rủi ro, phân loại lại 3.6.2.1 44.734.885 (20.894.048) 23.840.837

Các khoản lãi phải trả 3.560.011 (33) 3.559.978

Các khoản phải trả và công nợ khác 3.6.2.2 5.489.655 20.882.362 26.372.017

Lợi nhuận để lại (xem mục 3.6.3) 2.217.631 30.183 2.247.814

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI TỔNG NỢ PHẢI TRẢ, VỐN CHỦ SỞ
HỮU VÀ LỢI ÍCH CỔ ĐÔNG THIỂU SỐ 18.464

3.6.2.1   Phân loại lại khoản Vốn nhận từ Kho bạc Nhà Nước sang các khoản phải trả

3.6.2.2	 Khoản mục này bao gồm các nội dung sau:

Nội dung Phân loại lại/Điều chỉnh Số tiền
triệu đồng

Ảnh hưởng của phân loại lại trình bày ở thuyết minh 3.6.2.1 20.894.048

Giảm doanh thu nhận trước từ phí bảo lãnh phát hành trái phiếu chờ phân bổ theo KTNN (37.957)

Giảm phải trả khác theo KTNN (1.021)

Tăng phải trả thuế TNDN do ảnh hưởng từ các bút toán điều chỉnh của KTNN 10.061

Tăng phải trả khác theo KTNN 17.231

20.882.362

90

Bá
o

cá
o

th
ườ

ng
 n

iê
n

20
11

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH
HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2011 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày   Mẫu số B05/ TCTD-HN

3.	 CHUẨN MỰC VÀ CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG (tiếp theo)

3.6.3	 Trích từ báo cáo kết quả kinh doanh trong năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2010

Ghi chú
Năm 2010

số đã báo cáo
triệu đồng

Phân loại lại/
Điều chỉnh
triệu đồng

Năm 2010
trình bày lại

triệu đồng

Thu nhập lãi và các khoản thu nhập tương tự 31.919.188 89 31.919.277

Chi phí lãi và các chi phí tương tự (19.830.186) 33 (19.830.153)

Ảnh hưởng đối với thu nhập lãi thuần 122

Lãi lỗ thuần từ hoạt động dịch vụ 3.6.3.1 1.436.106 37.957 1.474.063

Thu nhập từ hoạt động khác 1.340.664 1.021 1.341.685

Chi phí hoạt động khác (70.266) 194 (70.072)

Ảnh hưởng đối với lãi lỗ thuần từ hoạt động khác 1.215

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI TỔNG THU NHẬP HOẠT ĐỘNG 39.294

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG 1.803

Chi phí DPRR cho các khoản cho vay KH (2.650.120) (853) (2.650.973)

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI TỔNG LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ 40.244

Chi phí thuế TNDN hiện hành 3.6.3.2 (1.139.103) (10.061) (1.149.164)

ẢNH HƯỞNG ĐỐI VỚI LỢI NHUẬN SAU THUẾ 30.183

3.6.3.1 	 Tăng thu nhập từ phí bảo lãnh phát hành trái phiếu theo KTNN.

3.6.3.2 	 Tăng chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp do ảnh hưởng của các bút toán điều chỉnh theo kết quả kiểm toán Nhà nước.

3.6.4	 Các chỉ tiêu ngoài bảng cân đối kế toán tại ngày 31 tháng 12 năm 2010

Ghi chú
Năm 2010

số đã báo cáo
triệu đồng

Phân loại lại/
Điều chỉnh
triệu đồng

Năm 2010
trình bày lại

triệu đồng

Nghĩa vụ nợ tiềm ẩn

Bảo lãnh khác 3.6.4.1 14.776.573 (126.842) 14.649.731

(126.842)

3.6.4.1 	 Giảm giá trị các cam kết bảo lãnh đã hết hiệu lực tại ngày 31 tháng 12 năm 2010 theo KTNN.

91

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH
HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2011 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày   Mẫu số B05/ TCTD-HN

3.	 CHUẨN MỰC VÀ CHẾ ĐỘ KẾ TOÁN ÁP DỤNG (tiếp theo)

3.6.5	 Trích từ lưu chuyển tiền tệ trong năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2010

Ghi chú
Năm 2010

số đã báo cáo
triệu đồng

Phân loại lại/
Điều chỉnh
triệu đồng

Năm 2010
trình bày lại

triệu đồng

LƯU CHUYỂN TIỀN TỪ HĐ KINH DOANH

Thu nhập từ hoạt động dịch vụ nhận được 3.6.5.1 1.436.106 37.957 1.474.063

Thu nhập khác 71.993 1.215 73.208

Tiền chi trả cho nhân viên và hoạt động quản lý công vụ (7.185.708) 1.706 (7.184.002)

Ảnh hưởng ròng đến chỉ tiêu Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt
động kinh doanh trước những thay đổi về tài sản và vốn lưu
động 30.817

Những thay đổi về tài sản hoạt động (14.527)

(Tăng)/ Giảm khác về tài sản hoạt động (1.543.336) (14.527) (1.557.863)

Những thay đổi về công nợ hoạt động (11.686)

Tăng/ (Giảm) vốn tài trợ, uỷ thác đầu tư, cho vay mà TCTD
chịu rủi ro

3.6.5.3
10.209.883 (20.894.048) (10.684.165)

Tăng/ (Giảm) công nợ khác 3.6.5.4 (859.560) 20.882.362 20.022.802

Ảnh hưởng ròng đến chỉ tiếu Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt
động kinh doanh 4.604

LƯU CHUYỂN TIỀN TỪ HĐ ĐẦU TƯ

Mua sắm tài sản cố định và xây dựng cơ bản dở dang
(1.874.657) (4.664) (1.879.321)

Tiền thu từ thanh lý, nhượng bán TSCĐ 23.720 60 23.780

Ảnh hưởng ròng đến chỉ tiêu Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt
động đầu tư

(2.299.709)

(4.604)

(2.304.313)

3.6.5.1 	   Tăng thu nhập từ phí bảo lãnh phát hành trái phiếu theo KTNN

3.6.5.2 	 Tăng chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp do ảnh hưởng của các bút toán điều chỉnh theo kết quả kiểm toán Nhà nước.

3.6.5.3 	   Phân loại lại khoản Vốn nhận từ Kho bạc Nhà nước sang các khoản phải trả

3.6.5.4 	   Điều chỉnh các khoản phải trả và công nợ khác đã trình bày tại thuyết minh

3.6.6	 Trích từ các thuyết minh các báo cáo tài chính năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2010

Trình bày lại số liệu tiền gửi theo thành phần kinh tế tại ngày 31 tháng 12 năm 2010

Ghi chú
Năm 2010

số đã báo cáo
triệu đồng

Phân loại lại/
Điều chỉnh
triệu đồng

Năm 2010
trình bày lại

triệu đồng

Tiền gửi của TCKT 186.199.647 - 98.787.359

Doanh nghiệp Nhà nước 69.748.737 - 69.748.737

DN ngoài Nhà nước và các đối tượng khác 3.6.6.1 110.246.508 (87.412.288) 22.834.220

Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 6.204.402 6.204.402

Tiền gửi của cá nhân 3.6.6.1 19.478.350 87.412.288 106.890.638

Tiền gửi của các đối tượng khác 240.708 - 240.708

205.918.705 - 205.918.705

3.6.6.1 	 Nhóm lại thành phần kinh tế cá thể từ “Tiền gửi Doanh nghiệp Nhà nước và các đối tượng khác” sang “Tiền gửi của cá nhân”

92

Bá
o

cá
o

th
ườ

ng
 n

iê
n

20
11

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH
HỢP NHẤT (tiếp theo)
tại ngày 31 tháng 12 năm 2011 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày   Mẫu số B05/ TCTD-HN

4.	 CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN CHỦ YẾU

4.1	 Tiền mặt và các khoản tương đương tiền

Tiền và các khoản tương đương bao gồm tiền mặt, vàng, đá quý, tiền gửi thanh toán với Ngân hàng Nhà nước, tín phiếu chính
phủ và các giấy tờ có giá ngắn hạn khác đủ điều kiện chiết khấu với NHNN, các khoản tiền gửi thanh toán và tiền gửi, cho vay tại